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 از نسخه های درمانیسهم هیچ تأمین اجتماعی
مــن بابــت دیابت هــر دو مــاه و نیم، 
ســه میلیون و ۴۰۰ هــزار تومان پــول دارو 
می دهم کــه از این مبلغ فقــط ۴۰۰ هزار 
تومــان آن را بیمــه پایه می دهــد؛ بیمه 
تکمیلــی ریالــی بــرای دارو نمی دهد. در 
واقع منِ بازنشسته با وجود بیمه پایه تأمین 
اجتماعــی و بیمه تکمیلی، هــر دو ماه و 
نیم  فقط ســه میلیون تومان پول داروهای 
دیابت می دهم. یک کارگر شــاغل، در سال 
چقدر در صنــدوق تأمین اجتماعی ذخیره 
می کند؟ این پول های انبوه که مبالغ آن سر 
به فلک می کشــد، کجا می رود و چرا بیمه 
پایه تأمین اجتماعی، هزینه های یک نسخه 

ساده درمان را تقبل نمی کند؟
حداقل سهم پرداختی حق بیمه تأمین 
اجتماعی کارگران برای سال ۱۴۰۳ برابر با 
۲۸میلیون و ۳۹۸هــزارو ۵۵۳ ریال اعلام 
شــده  اســت. هر کارگر در هر ماه حداقل 
دو میلیــون و ۸۰۰ هزار تومــان (مجموع 
سهم کارگر و کارفرما) حق بیمه می پردازد. 
حق بیمه کارگر در ســال  ۳۳ میلیون و ۶۰۰ 
هزار تومان است؛ یک سوم این مبلغ، «سهم 
درمان کارگر» اســت و در صندوق درمان 
تأمین اجتماعی ذخیره می شود. به عبارتی 
ســالی حدود ۱۱ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان 
ســهم درمان کارگر اســت؛ تــازه این رقم 
مربــوط به کارگر حداقل بگیر اســت، برای 
دستمزدهای بالاتر و حق بیمه های بالاتر، 

سهم درمان نیز بیشتر است.
 نکته اینجاســت که تأمیــن اجتماعی 
نصــف این ۱۱ میلیون و ۲۰۰ هــزار تومان را 
خرج درمان کارگر نمی کند؛ حتی یک سوم 
ایــن مبلغ هم بــرای درمــان کارگر خرج 
نمی شــود! بیمه پایه چیــزی در حد هیچ 
اســت. در روزهای میانه آذرمــاه، در اوج 
آلودگــی هوا و اپیدمی ویــروس آنفلوانزا، 
به یــک کلینیک درمانی خیریه و دولتی در 
غرب تهران مراجعه کردیم؛ هزینه ویزیت 
پزشک عمومی حدود صد هزار تومان شد 
که ۶۸ هزار تومان آن ســهم پرداختی فرد 
پرداخت  تأمین اجتماعی  است؛ ســازمان 
کمی کمتــر از ۳۲ هــزار تومــان را گردن 
گرفت! پــول داروها هم (داروهای ســاده 
ســرماخوردگی) حدود ۱۶۰ هــزار تومان 
شــد که این بار هم فقط ۵۰ هــزار تومان 
آن بــر عهده تأمین اجتماعــی قرار گرفت؛ 
نزدیک ۱۲۰ هزار تومان هزینه دارو از جیب 

بیمه شده پرداخت شد.
ایــن تجربه عینی نشــان می دهد که 
تأمیــن اجتماعی هیــچ  کجــای درمان 
کارگران نیست. بیمه پایه کاملا بی ارزش 
شــده و هیــچ کاری برای بیمه شــدگان 
بازنشستگان و مستمری بگیران  نمی کند. 
کــه گرفتــار بیماری هــای ســخت تر و 
نســخه های پزشــکی پیچیده تر هستند، 
دارند؛  دردآورتری  به مراتــب  تجربه های 
بــرای آنهــا  بیمه پایــه به اضافــه بیمه 
تکمیلی، چیزی در حد هیچ اســت. بیمه 
تکمیلی خدمات محدود و سقف کوتاهی 

دارد و برای داروها ریالی نمی پردازد.

وزارت مالیه 
ضرورتی در افق توسعه ایران

با فتــح تهران توســط مشــروطه خواهان و به ثمر نشســتن انقلاب 
مشروطه در سال ۱۲۸۵، اولین کابینه قانونی تشکیل و ناصرالملک به 
عنوان نخســتین وزیر مالیه از مجلس شــورای ملــی رأی اعتماد گرفت. به 
دستور او، محل کنونی رادیوتهران که محل اداره گمرک بود، به وزارت مالیه 
اختصاص یافت. در ســال ۱۲۸۹، ادارات هفت گانــه وزارت مالیه تصویب و 
تشکیل شــد و مهم ترین ادارات در آن زمان خزانه داری کل، گمرک و وصول 
عایدات بــود. پس از مدتی محل وزارت مالیه به پــارک اتابک، محل کنونی 
سفارت شوروی ســابق، انتقال یافت. مورگان شوستر که به عنوان خزانه دار 
کل به اســتخدام دولت ایران درآمده بود، در سال ۱۲۹۰ آغاز به کار کرد و به 
فاصلــه یک ماه با تصویب قانونی از طرف مجلس کلیه اختیارات امور مالی 
ایران را به دســت گرفت. مطابق قانون ۱۲۹۴، وزارت مالیه به ۹ اداره تقسیم 
شــد که عبارت بودند از: دایره وزارتی، تشــخیص عایــدات و خالصه جات و 
مســکوکات، خزانه داری کل و دیون عمومی و وظایف، گمرکات، محاکمات 
مالیه، کمیسیون تطبیق حوالجات، پرسنل و ملزومات و مجلس مشاور عالی 

برای محاکمات اداری.

تشکیل وزارت امور اقتصادی و دارایی
در ۲۶ شــهریور ۱۳۱۲، بــا انتخاب علی اکبــر داور به عنــوان وزیر مالیه، 
روزنامه ها کم کم وزارت مالیه را که از زمان تشکیل در سال ۱۲۹۴ و هم زمان 
با دوران مشــروطه  به این نام شناخته می شد، وزارت دارایی نامیدند. بعد از 
آن فرهنگســتان به شکل رسمی نام مالیه را برداشت و نام دارایی را که حالا 
در بین مردم هم جا افتاده بود، جایگزین آن کرد. حالا سازمان به دو قسمت 
مالی و اقتصادی تقســیم و به وســیله دو معاون و هفت مدیر اداره می شد 
تا در ســال ۱۳۲۹، وزارت دارایی با تقلیل ادارات مورد تصویب قرار گرفت و 
در ســال ۱۳۵۳ قانون تشکیل وزارت امور اقتصادی و دارایی با شش ماده به 
تصویب مجلس شورای ملی سابق رسید. سرانجام در سال ۱۳۸۱ در راستای 
اجرای ماده ۵۹ قانون برنامه ســوم توســعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
جمهوری اسلامی ایران، به  منظور افزایش کارایی نظام مالیاتی و رفع موانع 
ســازمانی و همچنین تمرکز کلیه امور مربوط به اخذ مالیات در یک سازمان 
واحد، سازمان امور مالیاتی ایران به صورت یک مؤسسه دولتی و زیر نظر وزیر 

امور اقتصادی و دارایی ایجاد شد.

زمزمه های استقلال مجدد نظام مالیاتی
در جریــان رقابت هــای انتخابــات ریاســت جمهوری ســال ۱۴۰۰، دکتر 
عبدالناصر همتی یکی از مهم تریــن برنامه های اقتصادی خود را در صورت 
رســیدن به پاســتور برای تأمین مالی پایدار دولت، منفک کردن سازمان امور 
مالیاتــی از وزارت امور اقتصادی و دارایی و تشــکیل یک معاونت جدید زیر 
نظر ریاســت جمهوری اعلام کرد. همتی دلیل مهم خود را برای این تصمیم، 
استقلال نظام مالیاتی و برداشتن فشارهای سیاسی و ملاحظات غیرضرور بر 
این مجموعه برای فعالیت و تصمیم گیری در شرایط کارشناسی و تخصصی 
عنوان کرد. البته پیش از آن نیز بســیاری از کارشناســان اقتصادی و بزرگان 
و صاحب نظرهای مالیاتی کشــور با مطرح کــردن موضوعاتی چون «وزارت 
امور اقتصاد و دارایی یک مجموعه ســتادی اســت و این یک اشــتباه است 
که ســازمان امور مالیاتی به عنوان یک نهاد اجرائی زیرمجموعه آن باشد»، 
خواســتار جداشــدن ســازمان امور مالیاتی از وزارت اقتصاد شده بودند. در 
تازه ترین اظهار نظر در این باره، دکتر داود منظور، معاون پیشین رئیس جمهور 
و رئیس کل ســابق سازمان امور مالیاتی کشور، در اظهاراتی همسو با برنامه 
اعلامی دکتر همتی در سال ۱۴۰۰ گفت: «امروزه اهمیت سازمان امور مالیاتی 
بیشتر از تعداد زیادی از وزارتخانه های کشور است و این ظرفیت را برای ارتقا 
به یک وزارتخانه یا یک معاونت زیر نظر ریاســت جمهوری دارد». در خاتمه 
باید ببینیم  در شــرایط خطیر اقتصادی کشور، تحریم های بین المللی و لزوم 
جایگزینی درآمدهای پایدار مالیاتی در تأمین مالی کشــور به جای درآمدهای 
ناپایدار نفتی، تصمیــم دولت چهاردهم و وزیر امور اقتصادی و دارایی برای 

نظام مالیاتی کشور و داستان تقویت و استقلال آن چه خواهد بود.

کاهش آب ورودی سدها
در ســال آبی جاری (ابتدای مهر ماه) تا ۱۷ آذر میزان ورودی ســدها 
ســه میلیارد و۷۰۰ میلیــون مترمکعب بوده که نشــان دهنده کاهش 
دو درصدی بوده اســت. به گزارش مهر، در سال آبی جاری (ابتدای مهر ماه) 
تا ۱۷ آذر میزان ورودی ســدها ســه میلیارد و۷۰۰ میلیــون متر  مکعب بوده، 
در حالی که در مدت زمان سال گذشته به سه میلیارد و ۷۹۰ میلیون متر مکعب 
می رســید و اکنون کاهش دو درصدی ورودی ســدها را شاهد هستیم. البته 
خروجی ســدها کمی امیدوار کننده به نظر می رســد و نسبت به مدت زمان 
مشــابه سال گذشــته کاهش یک درصدی را نشــان می دهد؛ به طوری که  از 
ابتدای مهر ماه تا ۱۷ آذر  خروجی سدها پنج میلیارد و ۶۰۰ میلیون متر مکعب 
بــوده، در حالی که ســال گذشــته این عــدد بــه  پنج میلیــارد و ۶۷۰ میلیون 
متر مکعب می رســید. همچنین آب موجود در مخازن ســدها از ابتدای سال 
آبــی تا ۱۷ آذر، ۲۲ میلیــارد و ۶۶۰ میلیون مترمکعب بوده که در مقایســه با 
مدت  زمان مشــابه سال گذشته، ۲۰ میلیارد و ۲۸۰ میلیون متر مکعب، افزایش 
۱۲ درصدی را نشــان می دهــد. در مجموع نیز ۴۴ درصد از ســدها پر و ۵۶ 
درصد دیگر از ظرفیت مخازن سدها خالی است. ارتفاع کل ریزش های جوی 
کشــور از ابتدای ســال آبی جدید تا ۱۶ آذر معادل ۳۴.۹ میلی متر است. این 
مقدار بارندگی نسبت به میانگین دوره های مشابه درازمدت ۴۵.۶ میلی متر، 
۲۳ درصد کاهش و نســبت به دوره مشابه سال آبی گذشته ۳۴.۲ میلی متر، 

دو درصد افزایش را نشان می دهد.

بررسی عملکرد سیستم بانکی در قبال تسهیلات دهی به شبکه 
ذی نفعان

در بخــش اول ایــن گــزارش با تکیــه بر گــزارش مرکز 
پژوهش های مجلس شورای اســلامی، عملکرد بانک ها در 

تسهیلات دهی به ذی نفعان بررسی شده است.
بانــک مرکزی جمهوری اســلامی ایران بنا بــر قانون بند 
«د» تبصــره ۱۶ قانون بودجه ســال ۱۴۰۱ به تازگی اطلاعات 
مربوط به تســهیلات و تعهدات اشخاص مرتبط با بانک ها و 
مؤسسه های اعتباری غیربانکی را منتشر کرده است. بررسی 
اعداد و ارقام منتشرشده حاکی از وجود ابعاد تأمل برانگیزی 
در عملکــرد نظــام بانکــی کشــور در تخصیــص منابع به 
ذی نفعــان این بانک ها بوده اســت که مرکــز پژوهش های 

مجلس شورای اسلامی در گزارشی به آن پرداخته است.
مطابق آیین نامه تســهیلات و تعهدات اشــخاص مرتبط 
(اشــخاص مرتبط به هر بانک یا مؤسســه)، تعداد زیادی از 
بانک ها و مؤسسات اعتباری کشــور در پرداخت تسهیلات و 
قبــول تعهدات تخلفات گســترده ای را مرتکب شــده اند که 
ریســک ناشی از ورشکستگی اشــخاص را به سیستم بانکی 
منتقــل کــرده و در موضوعات مرتبط با ریســک، از آن با نام 
ریسک ســرایت نام برده می شــود. این عملکرد یک بانک یا 
مؤسسه، علاوه بر ضربه زدن به وضعیت آن بانک یا مؤسسه 
متخلف، کل شــبکه بانکی را نیز بــا تأثیر خارجی منفی خود 
دچار مشــکل می کند که به این منظور بســیار مهم است تا 
اقدامات نظارتی و مجازات های لازم از سوی بانک مرکزی و 

دیگر نهادهای نظارتی بر عملکرد این بانک ها اعمال شود.

 مقایســه ســرمایه پایه با خالص مانده تســهیلات و تعهدات 
اشخاص مرتبط

تعدادی از بانک ها شامل ایران زمین، آینده، پارسیان، دی، 
شــهر و مؤسســه اعتباری ملل اگرچه به دلیــل منفی بودن 
ســرمایه پایه مطلقا مجاز بــه اعطای تســهیلات نبوده اند، 

در عین حال مبالغ زیادی تســهیلات و تعهدات به اشــخاص 
مرتبط پرداخت کرده اند.

همچنیــن برخی دیگــر از بانک ها مانند ملی، ســرمایه، 
سینا، سامان و پاســارگاد اگرچه به دلیل مثبت بودن سرمایه 
پایه، مجاز به تســهیلات دهی به اشخاص مرتبط بوده اند اما 
رقم پرداختی آنها فراتر از حــدود جمعی مقرر در آیین نامه 
تسهیلات و تعهدات اشخاص مرتبط بوده است که در نمودار 

فوق مشخص است.
در مجموع بر اســاس گزارش مرکز پژوهش های مجلس 
شــورای اســلامی، می توان گفت غیر از بانک های توســعه 
صادرات، گردشــگری، مســکن و مؤسســه اعتباری ملل که 
در پرداخــت تســهیلات و قبــول تعهدات بر مبنــای حدود 
فردی تخلفی نداشــته اند، همه بانک هــا در درصد بالایی از 
تســهیلات و تعهدات خود به اشــخاص مرتبــط، حد فردی 
را رعایــت نکرده و دچار تخلف شــده اند. بانک های اقتصاد 
نوین، ایران زمین، آینده، پارســیان، پاســارگاد، تجارت، توسعه 
صادرات، سامان، سرمایه، صنعت و معدن، کارآفرین، ملت و 
مؤسســه اعتباری ملل نیز در صددرصد تسهیلات و تعهدات 

اشخاص مرتبط از حدود فرعی تخلف داشته اند.

بررسی عملکرد نظام بانکی در قبال تسهیلات دهی به صنعت
وجود تخلفات شــبکه بانکی در توزیع منابع به ســمت 
ذی نفعان آن، در حالی اســت که بانک ها و مؤسسات پولی 
همواره با تأکید بر قانون ذی نفع واحد از تسهیلات دهی فراتر 
از ســقف مقرر شــده در قانون به صنایع خودداری کرده و با 
وجود رشــد روز افزون نقدینگی در کشــور، صنایع همواره با 

کمبود سرمایه در گردش مواجه بوده اند.
در نمودار فوق به وضوح نشــان داده شــده اســت که از 
ابتدای دهه ۸۰ به عنوان نقطه عطفی در نظام بانک داری که 
با تأســیس بانک های خصوصی ایجاد شد، تا به امروز سهم 
مانده تســهیلات اعطایی به بخش هــای بازرگانی و خدمات 

رشــدی بالغ بر ۱۲۰ درصد را تجربه کرده است. این در حالی 
اســت که رشــد ســهم مانده تســهیلات اعطایی به بخش 
صنعــت و معدن تنها ۲۲ درصد بوده اســت و این موضوع 
به وضوح نشــان دهنده توزیع نامتوازن تســهیلات به سمت 

بخش های غیر مولد در اقتصاد بوده است.
نکته تأمل برانگیز دیگر این اســت که تســهیلات دریافتی 
بخش های صنعت و معدن عمدتا برای ســرمایه در گردش 
تخصیــص داده می شــود؛ بــه طــوری که روند تســهیلات 
پرداختی به منظور تأمین سرمایه در گردش روندی صعودی 
و رونــد تســهیلات برای ایجاد و توســعه رونــدی نزولی را 
طی کرده اســت که خود یکی از دلایل روند نزولی تشــکیل 
ســرمایه گذاری در بخش صنعت بوده اســت. بــه عبارتی 
مشــکلاتی مانند جهش نرخ ارز و افزایش هزینه های تولید، 

صنعت را به گذران امور و نه رشد و توسعه وا داشته است.
قانــون ذی نفــع واحــد، زمینــه قانونــی بــرای عــدم 
تســهیلات دهی بانک ها به صنعت را مهیا کرده است و این 
قانون مشــکلات اساســی نقدینگی بــرای بنگاه های بزرگ 

اقتصادی-صنعتی ایجاد کرده است.
این در حالی اســت که روند نقدینگی و بدهی بانک ها به 
بانک مرکزی ســیری کاملا صعودی را طی کرده است و تنها 
در یک دهه میزان بدهی بانک ها و مؤسســات غیر دولتی به 

بانک مرکزی به بیش از ۶۰ برابر افزایش یافته است.
اما نکته تأمل برانگیز، تغییر روند سهم بانک های دولتی و 

غیر دولتی در خلق نقدینگی است.
افزایش ســهم بانک ها و مؤسســات غیر دولتی در خلق 
نقدینگی به بیش از ۶۵ درصــد، زمانی که کنار عملکرد این 
بانک ها در توزیع تورش دار منابع به ســمت کســب و کارهای 
پشــت پرده این بانک ها قرار داده شــود، مشــخص می شود 
کــه چرا بــا وجود رشــد روز افــزون نقدینگــی، بخش های 
مولد اقتصــاد همواره با کمبود شــدید ســرمایه در گردش

مواجه هستند.

«شرق» استاندارد دوگانه نظام بانکی در پرداخت تسهیلات را بررسی می کند

انحراف بانکی
نگاه يادداشت

اقتصاداقتصاد

مجتبی راعی: نگاهی به عملکرد نظام بانکی نشان دهنده وجود استانداردهای 
دوگانه به نفع بانک ها و به زیان تولید بوده است؛ به گونه ای که عملکرد نظام 
بانکی در تســهیلات دهی به ذی نفعان خود، در غیاب نظارت های بازدارنده 
منجر به شــکل گیری تخلفات عیان و آشکاری در سیســتم بانکی کشور شده 

است که بارها و بارها در گزارش های نهادهای علمی-پژوهشی و گزارش های 
رسمی منعکس شــده، ولی هرگز مورد رسیدگی و پیشگیری واقع نشده است. 
این در حالی اســت که سیســتم بانکی با تأکید بر همین قوانین و مقررات، از 
پرداخت تسهیلات به صنایع کشور بنا بر قانون ذی نفع واحد سر باز زده است.

مهراب عالی

www.setadiran.ir

www.setadiran.ir
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رئیــس کل گمرک ایران گفت: امکان تضمین بار رانندگان ایرانی گرفتار در خاک 
افغانســتان را نداریم؛ چراکه حامل بار یک فروشنده خارجی و یک خریدار خارجی 

هستند و ما به عنوان گمرک ایران نمی توانیم درباره بار تصمیمی بگیریم.
اواخر شــهریور  بیش از صد کامیون ایرانی با محمولــه گازوئیل عراق در خاک 
افغانستان و گمرک اسلام قلعه زمین گیر شدند. افغانستان بار عراق را نپذیرفت و آن 
را در ســطح استانداردهای خود ندانست و در این بین رانندگان ایرانی که خودروی 
آنها حامل بار ترانزیتی عراق به افغانستان از مسیر ایران بود ، در این منطقه متوقف 
ماندنــد. در ابتــدای این ماجرا، رانندگان ایرانی نه راه پیش داشــتند و نه راه پس و 
افغانستان اجازه خروج را از مرز به آنها نمی داد و هم وطنان مان هفته ها در منطقه 
نا امن و در شــرایط ســخت مانده بودند، اما اخیرا از بیش از صد راننده، حدود ۷۰ 
راننده توانســته اند از مرز افغانســتان خارج شــوند و هنوز حدود ۳۰ راننده ایرانی 
در گمرک اســلام قلعه گیر افتاده اند. فرود عســگری، رئیس کل گمــرک ایران، در 
گفت وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا، درباره آخرین وضعیت رانندگان ایرانی گرفتار در 
افغانستان اظهار کرد: گمرک ایران درباره رانندگان ایرانی که در افغانستان مانده اند، 
اطلاعیه ای صادر کرد و اعلام کردیم که اجازه می دهیم هر یک از رانندگان که مایل 
هســتند به گمرک خودمان در ایران بازگردند. به گزارش ایلنــا، وی ادامه داد: باید 
توجه داشــت بار رانندگان ایرانی ترانزیت سوخت عراق به مقصد افغانستان است 
و در این شرایط این امکان را فراهم کردیم که رانندگان ایرانی بتوانند محموله خود 
را در افغانستان تخلیه کنند تا تعیین تکلیف شود  یا اینکه می توانند از مسیر ایران به 
مبدأ یعنی عراق برگردند و برای اجرای هر دو گزینه گمرک ایران هیچ مشکلی ندارد 

و نهایت همکاری را با رانندگان خواهد داشت.
رئیس کل گمرک ایران درباره سرنوشــت محموله رانندگان ایرانی گفت: امکان 
تضمین بار رانندگان ایرانی گرفتار در خاک افغانستان را نداریم؛ چراکه حامل بار یک 
فروشنده خارجی و یک خریدار خارجی هستند و ما به عنوان گمرک ایران نمی توانیم 

درباره بار تصمیمی بگیریم.
عســگری افزود: اما برای هم وطنان خودمان این شــرایط را ایجاد کردیم که تا 
تعیین تکلیف بار، در مکان امن گمرک جمهوری اسلامی ایران مستقر شوند. تضمین 
بار رانندگان ایرانی در خاک افغانستان به همان دولت افغانستان بستگی دارد. باید 
مشکل حل شود تا خریدار افغان بتواند خرید را انجام دهد. در این روند دولت ایران 

نمی تواند دخالتی داشته باشد.

مقایسه تغییرات مانده تسهیلات بخش هاى مختلف اقتصاد از 1381 تا شش ماهه 1403

بدهى بانک ها به بانک مرکزى ( میلیارد ریال) از خرداد 1390 تا خرداد 1403- منبع بانک مرکزى جمهورى اسلامى ایران

میزان تسهیلات  پرداختى به بخش صنعت و معدن و هدف از دریافت آن

مقایسه سهم بانک هاى خصوصى و دولتى در خلق نقدینگى از 1381 تا شش ماهه 1402

همکاری گمرک با رانندگان 
در بحران ترانزیت افغانستان


